
Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра 

Тюменской области 
город Радужный

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

П Р И К А З

от «22» марта 2023 г. № 123

О реализации плана мероприятий, 
посвященных проведению 
Г ода педагога и наставника 
в городе Радужный в 2023 году

В соответствии с распоряжением Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры от 10 февраля 2023 года № 51 _рП «О плане основных 
мероприятий, посвященных проведению в Ханты-Мансийском автономном 
округе -  Югре Г ода педагога и наставника в 2023 году» (далее -  План), приказом 
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры от 22.02.2023 № 10-П-422 «О реализации плана основных мероприятий, 
посвященных проведению в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре 
Г ода педагога и наставника в 2023 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий, посвященных проведению Года 
педагога и наставника в городе Радужный в 2023 году (далее -  План) 
(приложение).

2. Организовать реализацию мероприятий Плана в установленные
сроки.

3. Руководителям общеобразовательных организаций,
подведомственных управлению образования администрации города Радужный, 
МБОУ СОШ № 2 (Н.А. Вардия), МБОУ СОШ № 3 (О.В. Пахтыбаева), МБОУ 
СОШ № 4 (М.А. Ящук), МБОУ СОШ № 5 (В.А. Базанов), МБОУ СОШ № 6 
(Е.Г. Трофименко), МБОУ СОШ № 8 (Р.Н. Шаяхметова) обеспечить участие 
педагогических работников в мероприятиях Плана.

4. Ответственность за исполнение пункта 2 приказа возложить на отдел 
общего образования управления образования администрации города Радужный,



пункта 3 -  на руководителей общеобразовательных организаций,
подведомственных управлению образования администрации города Радужный.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Е.М. Пархоменко.

Временно исполняющий обязанности
начальника управления М.А. Слободчикова



Приложение к приказу управления образования 
от «22 » 03 2023 № 123

План мероприятий, посвященных проведению Года педагога и наставника в городе Радужный в 2023 году

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

Ожидаемый результат Ответственные
исполнители

1 2 3 4 5
1. Организация просветительского 

мероприятия с участием 
представителей религиозных 
организаций по теме «Роль 
наставника в формировании 
личности, разделяющей российские 
традиционные духовные ценности. 
Значимость наставника в обучении»

Март, 2023

Оказание консультационной поддержки классным 
руководителям, молодым педагогам учителям, 
преподающим комплексный курс «Основы религиозных 
культур и светской этики», предметную область «Основы 
духовно-нравственной культуры народов России», 
программу духовно-нравственного воспитания 
«Социокультурные истоки» представителями 
религиозных организаций

Управление
образования

2. Участие в региональном этапе 
Всероссийских конкурсов 
профессионального мастерства в 
сфере образования Ханты- 
Мансийского автономного округа -  
Югры
«Педагог года Югры -  2023» в 
номинации «Воспитатель 
дошкольного учреждения Ханты- 
Мансийского автономного округа- 
Югры»

Март, 2023 1 участник от города Радужный.

Диссеминация опыта работы воспитателя Махияновой 
Л.Г.; формирование позитивного социального и 
профессионального имиджа воспитателей.

Управление
образования

3.

Проведение круглого стола по теме 
«Адаптивная физическая культура 
в образовательных организациях»

Апрель 2023

Охват: 12 образовательных организаций, 
муниципальное автономное учреждение спортивная 
школа олимпийского резерва «Юность», Автономное 
учреждение плавательный бассейн «Аган». 
Представление и распространение лучших практик 
реализации адаптивной физической культуры. 
Повышение уровня профессиональных компетенций 
педагогов.

Управление
образования



4. Проведение муниципальной акции 
для общеобразовательных 
организаций «Дорога просвещения»

Апрель-сентябрь
2023

Презентация уроков лучших педагогов и наставников 
общеобразовательных организаций, проведение встреч 
с родительской общественностью, презентация 
классных часов, лучшие практики проведения уроков 
«Разговоры о важном». Охват все общеобразовательные 
организации города Радужный. Отборочный этап для 
общеобразовательных организаций по участию в 
региональной акции «Дорога просвещения».

Управление
образования

5. Участие в окружном конкурсе на 
звание лучшего педагога в 2023 году

Май-июнь 2023 Выявление победителей по 3 номинациям:
«Лучший педагог (преподаватель) общеобразовательной 
организации»;
«Лучший педагог (воспитатель) дошкольной 
образовательной организации»;
«Лучший педагог (преподаватель) дополнительного 
образования детей»;
Охват конкурсом все образовательные организации, 
подведомственные управлению образования 
администрации города Радужный.

АУ «Институт
развития
образования»,
управление
образования,
образовательные
организации

6. Организация и проведение круглого 
стола для общеобразовательных 
организаций в рамках городского 
фестиваля технического творчества 
«Радуга технологий»

18.04-27.04.2023

Представление общеобразовательными организациями 
опыта по индивидуализации обучения, возможностей 
организации работы в классном электронном журнале 
«ЦОП ХМАО-Югры», применение цифровых 
образовательных ресурсов.

Управление
образования,
образовательные
организации

7. Проведение августовского 
совещания педагогических 
работников города

31 августа 2023 
года

Разработана резолюция совещания, включающая 
основные направления развития и формирования 
единого образовательного пространства, для 
повышения качества образования и эффективности 
системы образования и воспитания в городе. Охват все 
образовательные организации города.

Управление
образования

8. Участие в конкурсе на присуждении 
премии Губернатора автономного 
округа «Педагог-новатор»

с 1 сентября по 31 
октября 2023 года

Стимулирование учителей к совершенствованию 
преподавательской и воспитательной деятельности, 
развитие их творческого и профессионального потенциала, 
поддержка педагогов, реализующих инновационные

АУ «Институт
развития
образования»,
управление
образования



образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования.
Выявление победителей по 2 номинациям:
«Инновации в обучении» -  11 человек,
«Инновации в воспитании» -  11 человек

9. Участие в региональной акции 
«Дорога просвещения»

23.10
27.10.2023

Проведение Акции в прямом эфире с 
Передачей эстафеты по завершении мероприятия.

Управление
образования,
образовательные
организации

10. Проведение муниципального этапа 
регионального конкурса на звание 
лучшего учителя в 2023 году

с 2 октября 
по 29 декабря 
2023 года

Определение 10 победителей конкурса, 
стимулирование инновационной, творческой 
активности и профессионального участия 
педагогических работников общеобразовательных 
организаций в разработке и реализации моделей 
персонализированной образовательной деятельности, 
выявление и распространение опыта лучших педагогов 
общеобразовательных организаций, формирование 
позитивного социального и профессионального имиджа 
педагога общеобразовательной организации

АУ «Институт
развития
образования»,
управление
образования

11. Организация и проведение 
конкурсного отбора на звание 
лучшего наставника в 2023 году

Сентябрь 
ноябрь 2023

Популяризация педагогической профессии, 
формирование положительного образа учителя, 
наставника. Количество участников от образовательных 
организаций -  не менее 12 человек

Управление
образования

12.
Проведение муниципального 
конкурса «Портфолио 
воспитателя»

Октябрь 2023

Охват: не менее 3-х участников от каждой дошкольной 
организации.
Формирование позитивного социального и 
профессионального имиджа педагога дошкольных 
образовательных организаций.

Управление
образования

13. Участие в конкурсе на присвоение 
статуса «Педагог Югры»

с 2 октября 
по 29 декабря 
2023 года

Стимулирование инновационной, творческой 
активности и профессионального участия 
педагогических работников общеобразовательных 
организаций в разработке и реализации моделей 
персонализированной образовательной деятельности, 
выявление и распространение опыта лучших педагогов

АУ «Институт
развития
образования»,
управление
образования



общеобразовательных организаций, формирование 
позитивного социального и профессионального имиджа 
педагога общеобразовательной организации

14. Организация и проведение 
«Школы передового 
педагогического опыта работников 
дошкольных
образовательных организаций 
города Радужный».

В течение года 6 мероприятий в год с охватом участников не менее 6 
представителей дошкольных образовательных 
организаций на каждом мероприятии.
Распространение практического опыта лучших практик 
вДОУ.

Управление
образования

15. Организация участия в окружном 
конкурсе «Лучшая инклюзивная 
школа России»

По плану ДОиН 
ХМАО

2 образовательные организации.
Стимулирование к совершенствованию 
образовательного процесса в условиях инклюзии.

АУ «Институт
развития
образования»,
управление
образования


